
 

Publicado em: 27/09/2022 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

 
Resenha: 145/22 – CSC                                                   DATA: 27/09/2022 
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 
pública online, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico https://www.e-
compras.am.gov.br. 
1.1) PE n° 1048/2022–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Seringa 
Descartável, Cânula para Traqueostomia e Outros), para Formação de Ata 
de Registro de Preços, para atender as necessidades da Central de 
Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e 
Demais Unidades do Poder Executivo Estadual.   
1.2) PE n° 1049/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para Execução de Serviços de Apoio Logístico Internacional e Desembaraço 
Aduaneiro para atender o Laboratório de HLA da Fundação Hospitalar de 
Hematologia e Hemoterapia do Amazonas - FHEMOAM. 
1.3) PE n° 1050/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
em Serviços de Transporte Biológico - Soroteca, a Fim de Garantir as 
Atividades do Complexo Regulador e o Serviço de Transplante Renal no 
Município de Manaus - SES/AM. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 10 de outubro de 2022 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 10 de outubro de 2022 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
2.1) PE n° 1051/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviços de Controle Sanitário Integrado no Combate a 
Pragas, Englobando Desinsetização, Dedetização, Desratização, 
Descupinização e Assemelhados, Inclusive de Larvas de Mosquitos Aedes 
Aegypti nos Locais Onde Possa Acumular Água, com Fornecimento de Mão-
de-Obra e Matéria-Prima Necessários ao Tratamento Químico, com 02 
(duas) Aplicações nas Dependências da Secretaria de Estado de 
Administração e Gestão - SEAD, da Junta Médica do Estado do Amazonas, 
do Arquivo Público do Estado do Amazonas e do Deposito de Inservíveis do 
Estado do Amazonas.   
2.2) PE n° 1052/2022–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares 
(Braçadeira, Coletor de Urina e Outros), para atender as necessidades da 
Fundação Hospitalar de Hematologia e Hemoterapia do Amazonas - 
FHEMOAM. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 11 de outubro de 2022 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 11 de outubro de 2022 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
Marcação de Nova Data 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
3.1) PE n° 996/2022–CSC: Aquisição de Equipamentos, Utensílios Médicos-
Odontológico, Laboratorial e Hospitalar (Sistema de Pipetagem, Câmara 
Asséptica e Outros), para atender as necessidades do Centro de Referência 
para Estruturação da Rede Nacional de Laboratórios de Saúde Pública para 
o Enfretamento da Pandemia de COVID-19 - Fundação de Vigilância em 
Saúde do Amazonas - Dra. Rosemary Costa Pinto - FVS-RCP.    
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 04 de outubro de 2022 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 04 de outubro de 2022 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Revogação 
Revogadas as seguintes licitações: 
1) PE n° 203/2022-CSC, conforme solicitação do órgão. 
2) PE n° 957/2022-CSC, por discricionariedade e conveniência da 
Administração Pública. 
Convocação para Nova Sessão Pública 
1) PE n° 684/2022-CSC, dia 29/09/2022 às 11:00 horas de Brasília. 
2) PE n° 729/2022-CSC, dia 04/10/2022 às 12:00 horas de Brasília. 
3) PE n° 954/2022-CSC, dia 29/09/2022 às 12:00 horas de Brasília. 
As sessões públicas ocorrerão por meio eletrônico, no Endereço: 
https://www.e-compras.am.gov.br. 
Resultado do Julgamento das Documentações 
Concorrência Nº 034/2022-CSC. 
Empresas Habilitadas: 
- CONSTRUNORTE CONSTRUÇÃO CIVIL E TERRAPLANAGEM LTDA 



 

Publicado em: 27/09/2022 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

- CONSTRUTORA POMAR LTDA 
- IZA CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA 
- SIGA CONSTRUTORA LTDA 
Empresas Inabilitadas: 
- MANAOS CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO VAREJISTA DE MATERIAIS 
DE CONSTRUÇÃO LTDA 
- MUNIZ CONSTRUÇÃO E NAVEGAÇÃO EIRELI 
- TECNOARTE DA AMAZÔNIA CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA 
Não havendo interposição de recurso, a Abertura da Proposta de Preços 
referente a CC nº 034/2022-CSC ocorrerá em sessão pública a ser realizada 
no dia 05/10/2022, às 10:30 horas de Manaus – AM, no Centro de Serviços 
Compartilhados - CSC. 
O licitante participante do certame deverá solicitar a Ata do Resultado do 
Julgamento através do Protocolo Virtual, por meio do endereço eletrônico 
https://protocolovirtual.amazonas.am.gov.br/. 
 
 

Walter Siqueira Brito 
 Presidente do CSC/AM 


